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V E N D I M 
 

   Nr. 45, datë 16.07.2008 
 

PËR 
MIRATIMIN E NORMËS SË REZERVËS SË DETYRUAR  
MBAJTUR NË BANKËN E SHQIPËRISË  NGA BANKAT  

 
Në bazë dhe për zbatim të nenit 19 dhe nenit 20 të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997  “Për 
Bankën e Shqipërisë” i ndryshuar; si dhe të nenit 7, pika 2 të rregullores “Mbi 
minimumin e rezervës së detyruar mbajtur në Bankën e Shqipërisë nga bankat” 
miratuar me vendim nr.43, datë.16.07.2008, me propozim të Departamentit të 
Operacioneve Monetare, Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë, 
  

V E N D O S I : 
 

1. Norma e rezervës së detyruar, mbajtur në Bankën e Shqipërisë nga bankat dhe 
degët e bankave të huaja, të jetë në nivelin 10 (dhjetë) për qind për kategoritë e 
detyrimeve të përfshira në bazën e rezervës së detyruar ndaj të cilave nuk 
zbatohet norma 0 (zero) për qind e rezervës së detyruar.   

 
2. Ngarkohet Departamenti i Operacioneve Monetare me zbatimin e këtij vendimi. 

 
3. Ngarkohet Departamenti i Marrëdhënieve me Jashtë, Integrimit Evropian dhe 

Komunikimit për publikimin e këtij vendimi në Buletinin Zyrtar të Bankës së 
Shqipërisë. 

 
4. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, vendimi  nr. 20,  datë 12.03.2003 i Këshillit 

Mbikëqyrës për “Miratimin e normës së rezervës së detyruar, mbajtur në Bankën 
e Shqipërisë  nga bankat e nivelit të dytë”, shfuqizohet. 

 
Ky vendim hyn në fuqi  njëkohësisht me hyrjen në fuqi të vendimit nr. 43, datë 
16.07.2008   “Për miratimin e rregullores “Mbi minimumin e rezervës së detyruar 
mbajtur në Bankën e Shqipërisë nga bankat””. 

 
SEKRETARI        ZËVENDËSKRYETAR      

               YLLI MEMISHA                                                   FATOS IBRAHIMI 
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